
59522 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 19 settembre 2018, n. 169 
A.U. R7NBVC2 - D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.,– Impianto di produzione di energia da fonte eolica da 
realizzare nel comune di San Paolo di Civitate (FG) e opere di connessione alla reta da realizzare nel comune 
di San Severo, costituito da 5 WTG per una potenza complessiva di 12,5 MW. Proponente: Sud Energy S.r.l., 
sede legale Via P. Graziani n. 1 – Foggia. 
Istanza di valutazione preliminare ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006  e ss. mm. ii. 

la Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali nonché 
Dirigente ad interim del Servizio VIA e Vinca 

vista la l.r. 4 febbraio 1997 n.7 “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale” ed in 
particolare gli artt. 4 e 5; 

vista la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività di direzione politica da 
quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”; 

visti gli artt. 14 e 16 del D.Lgs.30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

visto l’art.32 della l. 18 giugno 2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 
competitività nonché in materia di processo civile”; 

visto l’art.18 del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

vista la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”; 

visto il D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 recante “Adozione del modello organizzativo denominato ‘Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA-Approvazione atto di alta 
organizzazione”; 

vista la D.G.R. n. 1744 del 12/10/2015 di conferimento dell’incarico di Direttore del Dipartimento mobilità, 
qualità urbana, opere pubbliche e paesaggio all’Ing. Barbara Valenzano; 

vista la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali alla dr.ssa Antonietta Riccio. 

Visti altresì i seguenti disposti normativi come di seguito elencati: 
- l. 7 agosto 1990 n. 241 e smi recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
- d.lgs. n. 152/2006 e smi recante “Norme in materia ambientale” e, in particolare, l’art. 6 co. 9; 
- l.r. n. 11/2001 e smi recante “Norme sulla valutazione di impatto ambientale”, 

nonché tutti i precedenti provvedimenti amministrativi rilasciati in riferimento al proposto insediamento 
eolico, sulla scorta dell’istruttoria amministrativo-istituzionale espletata dal funzionario responsabile del 
procedimento, 

http:l�art.18
http:l�art.32
http:D.Lgs.30


59523 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

ha adottato il seguente provvedimento. 

PREMESSO CHE: 

	con D.D. n. 201 del 01/12/2016, veniva concluso il procedimento di VIA relativo all’impianto di 
produzione di energia elettrica da fonte eolica in oggetto. In particolare, la Regione Puglia – Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, in qualità di Autorità competenze per la VIA, esprimeva giudizio favorevole 
di compatibilità ambientale per 5 aerogeneratori; 

	con nota del 02.08.2018, acquista al prot. n. AOO_089_8624 del 03.08.2018 della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, la Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali comunicava l’avvio del 
procedimento Autorizzazione Unica ex D.lgs. n. 387/2003 relativo alla proposta progettuale in oggetto 
e contestualmente convocava per il giorno 20.09.2018 la prima riunione di conferenza di servizi; 

RILEVATO CHE: 

	con la su citata nota prot. n. 8624/2018, la Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali invitava […] il 
Servizio Ecologia della Regione Puglia a volersi esprimere, ovvero ad emettere il proprio provvedimento 
di competenza, alla luce su citata variante progettuale afferente le sole opere di rete ed alla luce delle 
previsioni del co. 9. Art. 6 del D.lgs. 152/2006 […]; 

CONSIDERATO CHE: 

	con nota del 26.07.2018, acquisita al prot. n. AOO_089_8288 del 27.08.2018 della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali, la società Sud Energy S.r.l. presentava formale istanza di valutazione 
preliminare delle modifiche progettuali, ai sensi dell’art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 152/2006 (TUA) e 
ss. mm. ii., allegando alla medesima la lista di controllo valutazione preliminare di cui al medesimo 
comma del TUA; 

RILEVATO CHE: 

la modifica progettuale, oggetto di valutazione preliminare ai sensi dell’art. 6, comma 9 del d.lgs. n. 152/2006 
e ss. mm. ii., prevede la realizzazione di un cavidotto esterno di connessione alla RTN collegato alla costruenda 
SE della società Terna Rete Italia S.p.a. sita nel comune San Paolo di Civitate, distante circa 3 km dall’area 
di pertinenza dell’impianto. Rispetto al tracciato del cavidotto esterno di connessione alla RTN avente una 
lunghezza totale di 24 km e valutato positivamente in VIA (DD n. 201/2016), la nuova soluzione progettuale 
riduce la lunghezza del cavidotto a soli 3 km e posto principalmente su strade pubbliche, limitando ove possibile 
il suo posizionamento in proprietà private. Tenuto conto dello stato dei luoghi, il tracciato del cavidotto più 
breve minimizza le interferenze con le matrici ambientali. Il cavidotto sarà ubicato esclusivamente su strade 
pubbliche, interrato e posizionato prevalentemente, secondo le caratteristiche dimensionali della strada, 
all’interno della banchina stradale, e solo dove necessario lungo la carreggiata. Inoltre a causa della presenza 
di attraversamenti di interferenze (canali, sottoservizi, strade), saranno effettuati alcuni attraversamenti 

mediante tecnologia a sonda TOC.  (cfr., “Relazione tecnica connessione”); 



59524 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                 

D -•---

REGIONE PUGLIA 
Pro vincia di Foggia 

PROGETTO PER L>. REALIUAl lONE DI UN IMPLO.N- 0 EOU CO 

NEL COMUNE DI SAN PAOLO O. CMT ATE (FG) 

i PARCO E~AL:~~T ~i~::T~E TOTRA 

i SOVRAPPOS I ZIONE SU ORTOFOTO • P ISTE E CAVIDOlTI 

I 1 .,· 1 .. , m ~ ~ I . I 

RILEVATO, ALTRESÌ, CHE la modifica progettuale proposta: 

•	 non ricade in alcuna delle Aree sensibili e/o vincolate con esclusione di un area a pericolosità 
geomorfologica PG1 perimetrata dal PAI 

•	 sarà realizzata principalmente su strada esistente per una lunghezza di 2,2 Km e soltanto gli ultimi 800 
m su aree ad uso agricolo; 

•	 a regime non comporterà emissioni in atmosfera. Le emissioni provenienti dai mezzi d’opera saranno 
limitati nel tempo e legate al tempo necessario per la realizzazione dell’intervento proposto; 

•	 in fase di realizzazione saranno prodotti rifiuti (pallet, polistirolo, sacchi di cemento ecc.) che saranno 
opportunamente raccolti e inviati a discarica autorizzata; 

•	 in fase di realizzazione non saranno utilizzate sostanze inquinanti che possono determinare rilasci nel 
suolo o sulle acque superficiali; 

•	 non sono previsti impatti negativi e significativi su aree sensibili, non incluse nella tabella 8 della lista 
di controllo, quali il SIC IT9110002 “Valle Fortore, Lago di Occhito” e Parco Naturale Regionale “Medio 
Fortore” che distano rispettivamente 1400 e 650 m, dall’area di intervento. Le uniche interferenze 
possibili sono dovute all’incremento del rumore e delle vibrazioni in fase di cantiere e alla produzione 
di polveri durante le fasi di scavo, causate dai mezzi meccanici che potrebbero creare disturbo 
all’avifauna e alla fauna terrestre presente. L’attività di cantiere è comunque limitata nel tempo; 

•	 al fine di ridurre le interferenze con corpi idrici superficiali l’attraversamento degli stessi avverrà con 
tecnologia TOC; 



59525 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

  

 

  

 

•	 l’intervento non rientra in zone a forte densità demografica e dista dal centro abitato di San Paolo di 
Civitate circa 2,6 Km; 

(cfr., “Lista di controllo”) 

CONSIDERATO CHE: 
	per la ricostruzione del quadro programmatico ed ai fini dell’analisi vincolistica del progetto in 

argomento, non essendo intervenute modifiche, si rinvia ai contenuti del parere reso dal Comitato 
Reg.le di VIA nella relative sedute all’uopo svoltesi; 

	dall’istruttoria esperita sulla base delle Liste di controllo per la Valutazione Preliminare e della 
documentazione a supporto inoltrata dalla società proponente, si evince che la modifica proposta 
(come innanzi dettagliata), può ritenersi non sostanziale, trattandosi di mero adeguamento della 
soluzione progettuale inerente al nuovo tracciato del cavidotto esterno di connessione dell’impianto 
eolico alla RTN), incidente sulla lunghezza totale del tracciato del cavidotto e non già sugli effetti 
ambientali attesi derivanti dal progetto nel suo insieme, escludendo di tal guisa la necessità di 
ricorrere a qualsivoglia ulteriore procedura contemplata dalla Parte II del d.lgs. n. 152/2006 e smi., a 
mente di quanto previsto e disposto dall’art. 6 co. 9 del d.lgs. n. 152/2006 e smi. 

Verifica ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 e smi e del Regolamento Europeo 
n. 2016/679 del 27 aprile 2016 

Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e smi in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari e dal recente Regolamento 
europeo entrato in vigore in data 25/05/2018. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

Copertura finanziaria ai sensi del d.lgs. n. 118/2001 e smi e della l.r. n. 28/2001 e smi 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

la Dirigente in intestazione, 
DETERMINA 

- di dichiarare che le premesse, nonché tutto quanto espresso nella narrativa del presente atto, 
costituiscono parte integrante dello stesso; 

- di attestare, ai sensi del disposto recato dall’art. 6 co. 9 del d.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii., la non 
sostanzialità della modifica proposta in riferimento all’esito favorevole di VIA già conseguito con la 
D.D. n. 201/2016 in narrativa esplicitata; 

- di ritenere, per l’effetto, non necessaria l’attivazione da parte della società proponente di alcuna 
procedura prevista dalla Parte II del d.lgs. n. 152/2006 e ss. mm. ii.; 

- di riconfermare ogni altra determinazione di cui ai precedenti provvedimenti rilasciati in ordine a 
detto insediamento eolico; 



59526 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 124 del 27-9-2018                                                 

 

  

 

 

 
 
 
 

- di attestare che il presente atto non comporta né può comportare un impegno di spesa a carico della 
Regione Puglia; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento alla società proponente ed a tutti gli enti a cui sono 
stati trasmessi i precedenti provvedimenti dirigenziali innanzi citati; 

- di precisare che il presente provvedimento: 
•	 è condizionato alla legittimità dei provvedimenti e degli atti amministrativi connessi e 

presupposti, di competenza di altri enti pubblici a ciò preposti; 
•	 fa salve le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative ai successivi livelli di 

progettazione introdotte dagli Enti competenti al rilascio di pareri e/o autorizzazioni per 
norma previsti, anche successivamente all’adozione del presente provvedimento; 

•	 fa salve le previsioni di cui agli articoli 96 e 97 del D.lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ii. 

- di stabilire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della l. n. 241/1990 e ss. mm. ii., avverso il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Puglia entro il termine di sessanta giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di centoventi (120) dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo. 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 e ss. mm. ii. in materia di protezione dei dati personali. 

Il presente provvedimento: 
a) è immediatamente esecutivo; 
b) sarà trasmesso in copia al Segretariato della Giunta Regionale; 
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 
d) sarà pubblicato integralmente sul B.U.R.P.. 

La Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Dr.ssa Antonietta Riccio 

http://www.regione.puglia.it



